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ところ  デュオ・セレッソ 

      

      

 

 

 

公益社団法人 上越観光コンベンション協会  



平成30年度 定時総会 次第 

 

日 時  平成30年6月28日（木）午後4時～ 

会 場  デュオ・セレッソ 

 

１ 開  会 

２ あいさつ 

３ 議事録署名人の選出（２名） 

４ 議  事 

  第１号議案  平成29年度事業報告及び決算について（監査報告） 

  第２号議案  役員の選任（補充選任）について 

５ 報告事項  

（１）新規会員の加入について 

（２）平成30年度事業経過報告 

６ そ の 他 

７ 閉  会 
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平成 29 年度事業実績について 

平成 29 年 4月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで 

■公益事業－１ 観光振興事業 

 

１ 観光施設の管理運営事業 

 
○観光案内所運営事業 

    上越妙高駅観光案内所及び市内観光案内所の運営を引き続き上越市から受託し、観光

客等へ季節に応じたビューポイントや観光イベントの紹介、パンフレットの配布など観

光情報の提供を行いました。 

    また、上越妙高駅観光案内所においては、上越市及び近隣４市の観光案内や宿泊施設

のあっせん業務、旅行商品の販売なども行いました。さらに、近年増加しつつある外国

人旅行客の対応については、近隣市域だけでなく広域の情報提供を求められることから、

上越国際交流協会との連携とあわせてＴＩＣ ＴＯＫＹＯ（総合観光案内所 東京駅日

本橋口）や県内観光案内所とも連携をとりながら、細やかな対応を行ってまいりました。 

 

○上越観光物産センター、高田城三重櫓、海水浴場管理等観光施設の受付案内、管理運営 

    上越市から上越観光物産センターと高田城三重櫓の受付案内等の業務を受託し、受

付・案内業務や館内等の清掃を通して、施設利用者や来館者に親切・丁寧な対応を行い

ました。 

また、7月中旬～8月下旬には、たにはま・なおえつ海水浴場の管理運営を市から受託

し、安全・安心な海水浴場となるように取り組みました。 

 
２ 観光イベント支援事業 
 
① 観光イベントの PR 及び支援事業 

○第 92 回高田城百万人観桜会  会期 4月 1 日（土）～17 日（月）17日間 

    期間中の入込は 132万 7 千人となり前年比 2万 6千人の増となりました。 

    関係機関と連携した PR や鼓童のイベントにより、多くの観光客に楽しんでいただける

よう運営に努めました。また、小林古径邸の静かなたたずまいの中で観桜会プレミアム

弁当を提供する特別企画を継続し、エージェントによるツアー客の集客を促しました。 

     さらに、有料駐車場を含む臨時駐車場を確保し、シャトルバスの運行による来場者の

利便性の向上と交通渋滞の緩和を図るとともに、桜の最盛期の土・日には上越妙高駅発

着のシャトルバス運行を行い、新幹線利用者の誘客を図りました。あわせてえちごトキ

めき鉄道の利用も促し、高田駅から街中を回遊したルートの紹介にも努めました。 

    平成 29 年度のポスターには、昼間の来場者も増加していることから、妙高山に映える

昼間の桜の画像を掲載しました。また、ポスターやチラシには QR コードによる情報提供

（４か国語：英語、中国語（簡体、繁体）、韓国語、日本語）を行うほか、外国語パンフ

レットの作成を引き続き行い、外国人観光客への対応の充実を図りました。 

第 １ 号 議 案
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○春日山城跡での観光客への情報提供 

    埋蔵文化財センターで開催している「越後上越 謙信公と春日山城展」や、春日山に

訪れた方々へは、上杉おもてなし武将隊や観光ガイドから春日山城址の案内を行うほか、

謙信公銅像前において各種パンフレット等の配布を行い市内周遊を促しました。 

 

 ○越後上越 上杉おもてなし武将隊事業 

平成 29 年度も引き続き市から業務受託し「上杉謙信公と春日山」が当市の観光イメー

ジとして確立できるよう取り組みました。 

「越後上越謙信公と春日山城展」に来場された方の満足度の向上を図るため引き続き

甲冑着用体験を行いました。（平成 30 年度は甲冑体験を休止し「川中島合戦のＶＲ体験」

を行っています。） 

また、お越しになられた観光客へのおもてなしを行うほか、市から貸与されたラッピ

ングカーを活用して各地に出掛け「義の武将の地」である上越市の知名度向上と観光誘

客・PR に取り組むとともにホームページ、ブログ等での観光 PRも継続して行いました。 

このほか、缶バッジなどの武将隊グッズの販売やイベント等への有償派遣を推進し事

業収入の確保に努めました。 

 

     

   謙信公祭における演武               ラッピングカー 

 

 

○ホームページ等による観光宣伝の強化 

    市の観光 NAVI と連携し情報の発信に取り組みました。観桜会期間中は、桜の開花状況

などの最新情報をリアルタイムに発信したほか、フェイスブックによる情報発信などに

も努めました。 

    また、行政では発信しにくい飲食・土産・宿泊等、民間事業者の情報の発信に取り組

むとともに、会員のホームページとリンクし、会員情報を広く提供しました。 

    協会の補助事業については、コンベンション開催補助事業、上越妙高駅利用促進事業、

上越市出身者交流促進事業をホームページ上で告知することにより利用の促進を図りま

した。  
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 ○観光パンフレット等の作成 

    上越市の豊かな自然や歴史、史跡、文化、イベントなどの観光資源を紹介する観光パ

ンフレット等を事業に合わせて作成・配布し、周遊・宿泊滞在型の観光誘客を図りまし

た。 

    また、「上越・妙高（ｊａＭ旅（joetsu and myoko））」の作成を新潟県上越地域振興局

と上越市と妙高市の 3者から引き続き受託し、旅行エージェントとの商談会や観光誘客

のツールとして活用しました。 

    さらに、観光客に街中を回遊してもらうためのツールとして、まちなか回遊マップを

引き続き配布し街中周遊を促しました。 

 

 ○観光宣伝活動 

    北陸新幹線による高速交通の利便性を打ち出し、上越市の知名度向上と誘客促進を図

るため、「上杉謙信公」「春日山」「高田公園の夜桜」を中心に、旅行雑誌、エージェント、

マスコミ等を活用した広告・宣伝活動を展開し、首都圏、関西圏への戦略的な観光や物

産の PR を実施しました。 

また、首都圏、関西圏をはじめとした各地の旅行会社、出版社などから依頼のある観

桜会や蓮まつりなどのパンフレット用画像の提供を通じて、上越の観光・イベントの発

信に努めました。 

    さらに、11月 2 日（木）・3日（金・祝）に名古屋市で「上越市の物産展」を開催し、

上越の名産・特産品の販売や観桜会等のイベントの PR により来訪を促しました。 

  このほか、インバウンドでは、桜と雪を前面に打ち出した PR と外国語表記のパンフレ

ットの内容の充実を図りました。 

   

○食を通じた PR 

    高田駅と直江津駅の物産陳列棚において、当市の名産・特産品等を陳列し、観光客を

はじめ当市を訪れた方々に紹介を行いました。 

「塩スルメの天ぷら」や「メギスのフライ」など、「ご当地グルメ」とされる食のほか、

当市認定の「メイドイン上越」の食分野の商品については、姉妹都市における物産展な

どで PR や販売を行いました。 

   また、日本スキー発祥 100 周年を契機に作られた「レルヒさんカレー」は、新規の飲

食店等関係者や市内の小・中学校などへの営業を行った結果、購入量が増えつつありま

す。 

    このほか、「謙信公のかちどき飯」「謙信公 義のふるまい」「謙信勝負飯」「謙信公義

の塩ホワイトやきそば」などを当協会のホームページ等に掲載し、謙信公と当市のアピ

ールに取り組みました。 

 

 ○出店機会の情報提供 

    地元観光物産関係事業者の皆様に、出店できる各地のイベント等の情報を積極的に提

供することによって出店を促すとともに、出店機会の確保に努めました。 
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②来訪者満足度向上事業 

○観光ボランティアガイド及び観光ガイドの育成と派遣 

    当市を訪れる観光客の満足度の更なる向上と、インバウンド対応を含めた市内観光施

設等の案内の充実に向けて、観光ボランティアと有償ガイドの育成を継続しました。 

    また、これまで同様、高田城百万人観桜会や上越蓮まつり、謙信公祭の各種イベント

会場に観光ボランティアガイドを派遣し、会場

内の案内を行うとともに、市内の観光スポット

の紹介や町家散策をはじめとした街なか周遊を

提案し市内での回遊を促進しました。     

さらに、より熟練した有償ガイドが個人観光

客や旅行会社のツアーに対応し観光客のリピー

ター化を目指しました。なお、平成 30 年 3 月に

おける観光ボランティアガイドの登録人数は       ガイド研修風景 

66 人、有償ガイド登録人数は 21 人です。 

 

○春日山城周辺の活性化 

    上越商工会議所や地元の団体などと共同して取りまとめた「春日山城址周辺の活性化

方策」については、引き続き市及び関係団体とともに実施に向けて努めました。 

 
３ 誘客促進事業 

 
① 観光振興促進助成事業 

上越地域における観光振興、誘客促進に有意義と認められる団体等の事業に対して助

成する事業ですが、平成 29 年度においては交付実績はありませんでした。 

 

② 着地型旅行商品の造成および販売 

 ○観光ツアー商品の提案と開発等 

新潟県観光協会が主催する「うまさぎっしり新潟県観光商談会」に民間事業者の皆様

とともに参加し、東京と大阪において旅行商品造成の営業活動を行いました。 

当協会は平成 25 年度に地域限定旅行業に登録したことから、上越市を訪れる方々から

満足していただける着地型旅行商品の造成と販売に努めてまいりました。 

また、2 次交通については、個人やグループでも気軽に観光を楽しめる「上越・妙高

ちょこっと観光タクシープラン」を継続実施するとともに、上越妙高駅にて当日受付可

能なタクシープランについては、平成 30年度中に運用を開始する予定となっております。

このほか、上越妙高駅と佐渡汽船ターミナルを結ぶシャトルタクシーを運行しました。 

 

 ○広域観光ネットワークの推進 

    上越市、妙高市、糸魚川市の行政及び関係機関と連携し、上越地域内での観光ネット

ワーク化を推進して交流人口の拡大に取り組みました。 

また、妙高市、佐渡市、十日町市、柏崎市の各観光協会のほか、北陸新幹線沿線都市
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との連携、集客プロモーションを進めている金沢市や上田市、藤岡市等の市や観光協会、

新潟県観光協会とも連携を深め、広域的な観光振興を目指しました。 

 

○インバウンド事業の推進 

    2020 年に開催される東京オリンピック・パラリンピックも視野に入れ、インバウンド

の強化も引き続き進めました。また、インバウンド推進協議会に当協会の観光振興専門

官が参画し、市とともにエージェントへの営業や PR を推進しました。 

 

③ 旅行商品造成促進事業 

○募集型企画旅行の造成促進 

    上越妙高駅を利用して上越市に立ち寄り、飲食施設または土産物施設を利用する募集

型企画旅行を企画・実施する新潟県外の旅行会社に補助金を交付し、上越妙高駅の利用

促進と交流人口の拡大を図りました。 

 

④ 上越市出身者交流促進事業 

 ○上越市内における交流会の誘致促進 

    市外在住の上越市出身者と市民との交流会を誘致する市内の宿泊事業者に補助金を

交付し、北陸新幹線の利用促進による交流人口の拡大を図りました。 

 

 

■公益事業－２  上越市内のコンベンションの推進 

 

① コンベンション誘致活動 

    北陸新幹線開業による首都圏等からの時間的距離の短縮などの当市の利便性をアピー

ルし、教育・研究機関・スポーツなどの大会や会議の誘致に努めました。 

また、市、関係団体等との情報交換を密にし、コンベンション開催についての情報収

集や関係機関等への誘致活動に取り組みました。 

このほか、MICE の商談会に出展し、誘致活動を展開しました。 

 

② コンベンション開催支援事業 

    コンベンション主催者への支援並びに参加者へのサービス及び利便性を高めるため、

ワンストップサービスで対応できるように体制を整備しました。 

 

   主なサービス内容 

     ・主催者への補助金交付 

     ・会場への歓迎看板等の掲出及び会場案内・宿泊施設等の情報提供 

     ・特産品及び土産品の販売店の紹介 

     ・観光ガイドの派遣及び観光パンフレットの提供  

     ・おもてなし武将隊の派遣（有償） 
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■収益事業  観光物産展推進事業 

 

○「上越市の観光と物産展」の開催 

    姉妹都市や市内のイベント会場などで「上越市の観光と物産展」を開催し、当市の特

産品の販売・紹介を行うとともに観桜会や海水浴場、はすまつり、謙信公祭等の観光や

イベントの PR も行い、当市の知名度の向上や誘客促進に努めました。 

また、市民の皆様が楽しみにされ毎年多数の来場者を数える、姉妹都市を招いた「姉

妹都市と上越市の観光と物産展」を開催しました。 

    このほか、会員が独自で県内外の物産展等に出店する際には、当市の観光を PR するパ

ンフレット類の提供などの支援を行いました。 

 

 

■法人関係事業  当協会の運営 

 

○会員の加入促進 

    会員の皆様へのメリット還元の方策を探りながら、新規会員の加入促進に努めました。 

また、自主財源の確保を目指した取組の検討を行うとともに、積極的な事業展開に努

めました。 

 

○機関誌の発行 

    会員の皆様や関係機関との情報交換と相互の連携強化を目的に、引き続き協会の機関

誌「謙信・越後上越」を発行し、会員紹介や協会情報の提供等を行いました。 

  

○事務局体制の整備 

    北陸新幹線を利用した旅行商品の企画や商品化、旅行エージェントとの連携などに引

き続き取り組むとともに、観光事業の広域化や観光客ニーズの多様化などに積極的に対

応したほか、当協会プロパー職員の観光専門職としての資質向上に努めました。 

協会の運営については、選択と集中による事業の見直しと効率的な事務執行に努める

とともに、市をはじめ関係団体等と連携を密にして取り組みました。 
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■年間を通じた観光振興事業の実施   

 

  ≫ＦＣ事業と着ぐるみ貸出と管理 

    各種映画・ＴＶ・マスコミの撮影協力を行うほか、着ぐるみ｛（けんけんず３体）（レ

ルヒさん）｝の貸出しと管理を行いました。 

 

≫第 42 回上越まつり 

    7 月 23 日（日）～29日（土） 祇園祭（高田・直江津地区） 

              （主催：上越まつり委員会 事務局：当協会 ） 

  ※上越まつりにおいて当協会は 7月 26 日（水）の「みこしの川下り」を担当。 

8 月 26 日（土）～27日（日） 謙信公祭（春日地区） 

                （主催：謙信公祭実行委員会 事務局：観光振興課） 

     

  ≫第 38 回上越蓮まつり    

7 月 21 日（金）～8月 15 日（火） 高田公園 

                （主催：上越蓮まつり実行委員会 事務局：当協会） 

 

  ≫レルヒ祭－日本スキー発祥 107 周年 

   平成 30 年 2月 3 日（土）・4日（日）  金谷山、本町商店街ほか 

                （主催：レルヒ祭実行委員会 事務局：当協会） 
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（資料） 

 

１.観光案内所利用者数 

区分 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 

高田駅前 2,484 人 7,424 人 7,185 人 

直江津駅前 13,776 人 9,399 人 10,975 人 

上越妙高駅 72,127 人 89,755 人 84,414 人 

合  計 88,387 人 106,578 人 102,574 人 

 

２.海水浴場入込数 

海水浴場名 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 

たにはま 235,760 人 214,980 人 179,630 人 

なおえつ 184,060 人 191,310 人 161,710 人 

合  計 419,820 人 406,290 人 341,340 人 

 
３.越後上越上杉おもてなし武将隊の主な出陣実績 

NO 日付 市内 市外 イベント 

1 2017 
4/1～17  

高田公園 
高田駅 

  観桜会佐渡ツアー、お花見号・ろくもんお出
迎え、台湾ツアーお出迎え 

2 4/29,30   山形県米沢市 上杉まつり 
3 6/4 高田公園   第 18 回高田城ロードレース大会 
4 7/21   妙高市 アパリゾート点灯式 
5 8/3 市内   上越オクトーバーフェスト 2017㏌蓮まつり 
6 8/19 直江津   直江津港フェスティバル 
7 8/27 春日野駐車場   第 92 回謙信公祭 
8 9/16   新潟県長岡市 県立歴史博物館 企画展「川中島の戦い」 
9 9/21,22   東京都台東区 上野産直市 JR 上野駅 
10 9/23   東京都墨田区 ツーリズム EXPO  
11 9/30,10/1   大阪府高槻市 第 8 回大新潟物産展 
12 10/14 春日神社   越後・謙信 SAKE まつりまつり酒奉納 
13 10/16   長野市 SAKE まつりキャラバン 
14 10/21 直江津港   佐渡ツアー  
15 11/1,2   名古屋市 名古屋金山駅にて物産展 
16 11/3   新潟空港 ファーイースタン航空 
17 11/11   石川県七尾市 こしのくに国府サミット㏌七尾 
18 11/11～13   秋田県横手市 第 2 回武将隊フェスティバルよこて 
19 11/21、22   大阪府大阪市 JR 大阪駅新潟県物産展 
20 11/23 オーレンプラザ   オーレンプラザ開館記念事業 
21 11/25 上越妙高駅   お出迎えキャラクター「ウェルモ」除幕式 
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NO 日付 市内 市外 イベント 
22 2018 

1/27 
新潟空港   台湾ツアーお出迎え 新潟空港 

24 2/26、27   大阪府大阪市 大阪商談会 
25 3/5～8   宮崎県宮崎市 宮崎山形屋 第 10 回大新潟展 

 
４.有償ガイド派遣件数実績 

 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 

有償ガイド派遣件数 82 件 108 件 100 件 

  

５.2 次交通利用実績  

 平成 27 年度実績 平成 28 年度実績 平成 29 年度 

観光タクシー利用者人数 471 人 150 人 84 人 

 
６.平成 29 年度コンベンション開催補助金実績 

    大 会 名 種別 期間 補助金額 

1 
冬季雷国際シンポジウム（ISWL ： International 

Symposium on Winter Lightning） 
国際 H29/4/11～13 500,000  

2 第 13 回謙信公杯剣道大会 練成会 ブロック Ｈ29/5/3～5 200,000  

3 平成 29年度第 63回幼稚園教育研究集会上越大会 全国 H29/7/24～26 150,000  

4 2017 JBMXF シリーズ第 4戦 新潟・上越大会 全国 H29/8/19～20 300,000  

5 関東大学女子バレーボール合宿 ブロック Ｈ29/8/20～25 200,000  

6 第 7回北信越シニアテニスオープン大会 ブロック Ｈ29/10/2～3 100,000  

7 日本キャリア教育学会 第 39回研究大会 全国 H29/10/13～15 150,000  

8 
平成 29年度全日本卓球選手権大会 

（マスターズ） 
全国 H29/10/27～29 186,119  

9 
ジャパンマイコンカーラリー2018 

（北信越予選会） 
ブロック H29/11/11～12 200,000  

10 日本心理劇学会第２３回大会 全国 H29/11/18～19 150,000  

11 第 16 回北信越中学新人バレーボール優勝大会 ブロック H30/3/17～18 200,000 

  合       計 
  

2,336,119  



− 10 −
10 

 

７.平成 29年度の主な観光と物産展開催実績 

区分 名 称 開催日 会場 

県外 
岩内物産展 7 月 8 日（土）・9日（日） 北海道岩内町 

静岡物産展 11 月 25 日（土）・26日（日） 静岡市 

市内 

観桜会物産展 4 月 1 日(土)～17 日(月) 高田公園 

姉妹都市と上越市

の観光と物産展 
10 月 8 日（日）・9日（月・祝） 

上越観光物産 

センター 

 

８.各祭事入込数 

祭 事 名 平成 27 年度 平成 28 年度 平成 29 年度 

上越まつり 高田 143,100 人 144,600 人 89,500 人 

直江津 198,000 人 183,000 人 200,000 人 

謙信公祭 245,700 人 148,600 人 149,600 人 

はすまつり 205,300 人 244,600 人 190,000 人 

レルヒ祭 22,500 人 25,500 人 24,000 人 
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（単位：円）

Ⅰ資産の部

  流動資産

      現金預金 56,741,562 46,227,519 10,514,043

      未収会費 794,000 617,000 177,000

 　   未収金 5,586,601 8,065,976 △ 2,479,375

      前払金 913,637 120,001 793,636

　    翌年度事業費 5,000,000 5,000,000 0

      貯蔵品 327,318 814,904 △ 487,586

　　　立替金 25,200 25,200

      仮払金 40,000 70,000 △ 30,000

    流動資産合計 69,428,318 60,915,400 8,512,918

  固定資産

　　その他固定資産

   　 車両運搬具 0 1 △ 1

  　  什器備品 396,720 1 396,719

 　   保証金 300,000 300,000 0

    　投資有価証券 120,000 120,000 0

  　  その他の固定資産 1,377 1,197 180

　　　ソフトウェア 0 0 0

    その他固定資産合計 818,097 421,199 396,898

 　 固定資産合計 818,097 421,199 396,898

    資産合計 70,246,415 61,336,599 8,909,816

 

Ⅱ負債の部

  流動負債

　    未払金 20,120,853 11,641,361 8,479,492

  　  前受金 1,238,420 2,278,000 △ 1,039,580

 　   預り金 735,341 152,976 582,365

  　  仮受金 1,139,468 1,079,828 59,640

 　   未払消費税等 1,639,100 1,895,400 △ 256,300

 　   未払法人税等 70,000 70,000 0

 　 流動負債合計 24,943,182 17,117,565 7,825,617

    負債合計 24,943,182 17,117,565 7,825,617

                           

Ⅲ正味財産の部

  一般正味財産 45,303,233 44,219,034 1,084,199

    正味財産合計 45,303,233 44,219,034 1,084,199

    負債及び正味財産合計 70,246,415 61,336,599 8,909,816

科目 H29年度 H28年度 増減

貸借対照表

平成 30年  3 月 31 日現在（決算）
法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会
(全事業計）
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（単位：円）
収益事業会計 法人会計

公益１ 公益２ 収益１ 法人

Ⅰ資産の部 　

  流動資産

      現金預金 8,195,751 26,405,899 22,139,912 56,741,562

　　  事業間未収金 4,656,912 △ 4,656,912 0

      未収会費 232,000 562,000 794,000

 　   未収金 5,487,880 98,721 5,586,601

      前払金 913,637 913,637

　    翌年度事業費 5,000,000 5,000,000

      貯蔵品 303,990 10,800 12,528 327,318

　　　立替金 25,200 25,200

      仮払金 40,000 40,000

    流動資産合計 24,855,370 10,800 26,517,148 22,701,912 △ 4,656,912 69,428,318

  固定資産

　　その他固定資産

  　  什器備品 396,720 396,720

 　   保証金 300,000 300,000

    　投資有価証券 100,000 20,000 120,000

  　  その他の固定資産 1,377 1,377

　　　ソフトウェア 0 0

    その他固定資産合計 796,720 0 0 21,377 0 818,097

 　 固定資産合計 796,720 0 0 21,377 0 818,097

    資産合計 25,652,090 10,800 26,517,148 22,723,289 △ 4,656,912 70,246,415

Ⅱ負債の部

  流動負債

 　   事業間未払金 1,987,584 1,587,125 1,082,203 △ 4,656,912 0

　    未払金 19,235,002 202,007 16,898 666,946 20,120,853

  　  前受金 439,920 798,500 1,238,420

 　   預り金 733,341 2,000 735,341

  　  仮受金 1,139,468 1,139,468

 　   未払消費税等 1,352,300 286,800 1,639,100

 　   未払法人税等 70,000 70,000

 　 流動負債合計 22,900,031 2,189,591 2,759,323 1,751,149 △ 4,656,912 24,943,182

    負債合計 22,900,031 2,189,591 2,759,323 1,751,149 △ 4,656,912 24,943,182

Ⅲ正味財産の部

  一般正味財産 2,752,059 △ 2,178,791 23,757,825 20,972,140 0 45,303,233

    正味財産合計 2,752,059 △ 2,178,791 23,757,825 20,972,140 0 45,303,233

    負債及び正味財産合計 25,652,090 10,800 26,517,148 22,723,289 △ 4,656,912 70,246,415

貸借対照表

平成 30年  3 月 31 日現在（決算）
法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会
(事業別）

内部取引消去 H29年度合計
公益目的事業会計

科目
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法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

  経常増減の部

　  経常収益

　 　 受取会費 7,236,000 7,185,000 51,000

      　会費等収入 4,377,000 4,308,000 69,000

        賛助会員受取会費 2,859,000 2,877,000 △ 18,000

　　　事業収益 36,258,565 38,965,010 △ 2,706,445

   　　 事業収入 34,946,070 37,854,114 △ 2,908,044

   　　 商品売上 1,312,495 1,110,896 201,599

   　 受取補助金等 108,858,316 110,961,400 △ 2,103,084

    　　受取補助金１ 47,992,000 54,684,400 △ 6,692,400

  　　　受取補助金２ 60,866,316 56,277,000 4,589,316

 　　 受取負担金 88,086,694 88,989,759 △ 903,065

   　　 受取負担金 12,972,244 14,102,376 △ 1,130,132

    　  受取委託金 75,114,450 74,887,383 227,067

　　  雑収益 117,181 137,256 △ 20,075

　　　  受取利息 2,514 5,651 △ 3,137

 　　　 有価証券運用益 480 470 10

 　　　 雑収入 114,187 131,135 △ 16,948

　　　  経常収益計 240,556,756 246,238,425 △ 5,681,669

　 経常費用

　　 事業費 233,669,169 238,353,251 △ 4,684,082

　　　 給料手当 30,004,429 29,833,887 170,542

　　　 退職金 223,489 0 223,489

 　　　社会保険料等 8,748,734 8,326,646 422,088

  　　 福利厚生費 1,397,509 1,246,004 151,505

 　　　賃金 31,126,060 29,002,892 2,123,168

 　　　報償費 2,470,166 1,909,083 561,083

　　　 旅費交通費 3,683,099 4,644,924 △ 961,825

　　　 交際費 119,500 133,700 △ 14,200

 　　　消耗品 1,734,767 3,613,350 △ 1,878,583

 　　　燃料費 624,081 482,348 141,733

　　　 食糧費 812,796 1,864,242 △ 1,051,446

 　　　印刷製本費 4,054,937 3,957,589 97,348

　　　 光熱水費 19,758 17,933 1,825

　　　 修繕料 227,880 289,774 △ 61,894

 　　  通信運搬費 2,214,091 2,266,383 △ 52,292

　　　 減価償却費 12,449 0 12,449

　　   広告料 7,096,490 8,493,960 △ 1,397,470

　　　 手数料 1,296,040 1,273,590 22,450

 　　  保険料 572,389 1,257,619 △ 685,230

　　　 委託料 49,474,852 52,537,847 △ 3,062,995

  　　 使用料及び賃借料 26,236,254 23,747,859 2,488,395

 　　  工事請負費 43,112,556 42,993,222 119,334

 　　　商品仕入 1,109,609 789,020 320,589

  　　 支出負担金 9,893,264 9,365,371 527,893

  　　 支出補助金 3,899,079 5,284,040 △ 1,384,961

 　　  租税公課 3,504,800 5,021,750 △ 1,516,950

 　　  雑費 91 218 △ 127

正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日（決算）まで

平成29年度 平成28年度科目 増減
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法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

　　　管理費 5,733,386 4,883,316 850,070

  　　　給料手当 1,813,629 1,145,452 668,177

  　　　社会保険料等 368,807 229,412 139,395

  　　　報償費 13,611 12,997 614

　　　　消耗品 0 32,081 △ 32,081

　　　　旅費交通費 41,720 0 41,720

 　　　 食糧費 1,004,676 1,058,297 △ 53,621

 　　　 印刷製本費 162,000 195,224 △ 33,224

 　　　 通信運搬費 109,798 146,166 △ 36,368

  　　　減価償却費 1,231 0 1,231

  　　　広告料 0 16,200 △ 16,200

  　　　手数料 1,085,455 871,474 213,981

 　　　 保険料 190,460 190,510 △ 50

 　　　 委託料 27,330 126,597 △ 99,267

 　　   使用料及び賃借料 911,589 850,972 60,617

 　　　 支払負担金 0 4,900 △ 4,900

  　　　租税公課 3,080 3,034 46

　　　　経常費用計 239,402,555 243,236,567 △ 3,834,012

            評価損益等調整前当期経常増減額 1,154,201 3,001,858 △ 1,847,657

  　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 1,154,201 3,001,858 △ 1,847,657

　 経常外増減の部

   　経常外収益

 　　　経常外収益計 0 0 0

  　 経常外費用

  　　 経常外費用計 2 0 2

  　　　 当期経常外増減額 △ 2 0 △ 2

  　　　 税引前当期一般正味財産増減額 1,154,199 3,001,858 △ 1,847,659

  　　　 法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

　　　　 当期一般正味財産増減額 1,084,199 2,931,858 △ 1,847,659

  　　　 一般正味財産期首残高 44,219,034 41,287,176 2,931,858

 　　　　一般正味財産期末残高 45,303,233 44,219,034 1,084,199

Ⅱ指定正味財産増減の部

 　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

 　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

 　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 45,303,233 44,219,034 1,084,199

正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日（決算）まで

平成29年度 増減平成28年度科目
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法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

公益１ 公益2 計 収益１ 計

Ⅰ一般正味財産増減の部

  経常増減の部

　  経常収益

　 　 受取会費

      　会費等収入

        賛助会員受取会費

　　　事業収益 30,564,091 30,564,091 5,694,474 5,694,474

   　　 事業収入 29,258,716 29,258,716 5,687,354 5,687,354

   　　 商品売上 1,305,375 1,305,375 7,120 7,120

   　 受取補助金等 100,876,316 5,030,000 105,906,316 1,476,000 1,476,000

    　　受取補助金１ 40,010,000 5,030,000 45,040,000 1,476,000 1,476,000

  　　　受取補助金２ 60,866,316 60,866,316              

 　　 受取負担金 78,770,633 78,770,633 8,560,061 8,560,061

   　　 受取負担金 11,952,244 11,952,244 264,000 264,000

    　  受取委託金 66,818,389 66,818,389 8,296,061 8,296,061

　　  雑収益 107,914 107,914 8,500 8,500

　　　  受取利息 2,187 2,187 40 40

 　　　 有価証券運用益 0 0              

 　　　 雑収入 105,727 105,727 8,460 8,460

　　　  経常収益計 210,318,954 5,030,000 215,348,954 15,739,035 15,739,035

　 経常費用

　　 事業費 214,390,167 5,165,866 219,556,033 14,113,136 14,113,136

　　　 給料手当 26,918,078 1,272,722 28,190,800 1,813,629 1,813,629

正味財産増減計算書内訳表

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日（決算）まで

科目
公益目的事業会計 収益事業等会計

　　　 給料手当 26,918,078 1,272,722 28,190,800 1,813,629 1,813,629

　　　 退職金 223,489 223,489

 　　　社会保険料等 8,121,115 258,812 8,379,927 368,807 368,807

  　　 福利厚生費 1,397,509 1,397,509              

 　　　賃金 31,090,180 31,090,180 35,880 35,880

 　　　報償費 2,114,643 6,668 2,121,311 348,855 348,855

　　　 旅費交通費 2,917,677 434,790 3,352,467 330,632 330,632

　　　 交際費 119,500 119,500              

 　　　消耗品 1,696,319 1,696,319 38,448 38,448

 　　　燃料費 587,224 3,794 591,018 33,063 33,063

　　　 食糧費 465,956 465,956 346,840 346,840

 　　　印刷製本費 3,573,124 74,250 3,647,374 407,563 407,563

　　　 光熱水費 19,758 19,758              

　　　 修繕料 227,880 227,880              

 　　  通信運搬費 1,740,975 11,330 1,752,305 461,786 461,786

　　　 減価償却費 10,944 137 11,081 1,368 1,368

　　   広告料 6,999,290 97,200 7,096,490

　　　 手数料 1,269,688 8,964 1,278,652 17,388 17,388

 　　  保険料 569,389 569,389 3,000 3,000

　　　 委託料 48,355,200 48,355,200 1,119,652 1,119,652

  　　 使用料及び賃借料 22,921,797 9,040 22,930,837 3,305,417 3,305,417

 　　  工事請負費 38,000,060 38,000,060 5,112,496 5,112,496

 　　　商品仕入 1,102,297 1,102,297 7,312 7,312

  　　 支出負担金 9,405,424 446,840 9,852,264 41,000 41,000

  　　 支出補助金 1,357,760 2,541,319 3,899,079              

 　　  租税公課 3,184,800 3,184,800 320,000 320,000

 　　  雑費 91 91
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法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

公益１ 公益2 計 収益１ 計

　　　管理費

  　　　給料手当

  　　　社会保険料等

 　　　 報償費

　　　　旅費交通費

 　　　 食糧費

 　　　 印刷製本費

 　　　 通信運搬費

　　　  減価償却費

  　　　手数料

 　　　 保険料

 　　　 委託料

 　　   使用料及び賃借料

  　　　租税公課

　　　　経常費用計 214,390,167 5,165,866 219,556,033 14,113,136 14,113,136

           △ 4,071,213 △ 135,866 △ 4,207,079 1,625,899 1,625,899

  　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 4,071,213 △ 135,866 △ 4,207,079 1,625,899 1,625,899

　 経常外増減の部

   　経常外収益

 　　　経常外収益計 0 0 0 0 0

  　 経常外費用

  　　 経常外費用計 1 0 1 0 0

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日（決算）まで
正味財産増減計算書内訳表

科目
公益目的事業会計 収益事業等会計

評価損益等調整前当期経常増減額

  　　 経常外費用計 1 0 1 0 0

  　　　 当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1 0 0

  　　　 他会計振替額 638,363 0 638,363 △ 638,363 △ 638,363

  　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,432,851 △ 135,866 △ 3,568,717 987,536 987,536

  　　　 法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000

　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 3,432,851 △ 135,866 △ 3,568,717 917,536 917,536

  　　　 一般正味財産期首残高 6,184,910 △ 2,042,925 4,141,985 22,840,289 22,840,289

 　　　　一般正味財産期末残高 2,752,059 △ 2,178,791 573,268 23,757,825 23,757,825

Ⅱ指定正味財産増減の部

 　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

 　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

 　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 2,752,059 △ 2,178,791 573,268 23,757,825 23,757,825
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法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

法人 計

Ⅰ一般正味財産増減の部

  経常増減の部

　  経常収益

　 　 受取会費 7,236,000 7,236,000 7,236,000

      　会費等収入 4,377,000 4,377,000 4,377,000

        賛助会員受取会費 2,859,000 2,859,000 2,859,000

　　　事業収益 36,258,565

   　　 事業収入 34,946,070

   　　 商品売上 1,312,495

   　 受取補助金等 1,476,000 1,476,000 108,858,316

    　　受取補助金１ 1,476,000 1,476,000 47,992,000

  　　　受取補助金２              60,866,316

 　　 受取負担金 756,000 756,000 88,086,694

   　　 受取負担金 756,000 756,000 12,972,244

    　  受取委託金 75,114,450

　　  雑収益 767 767 117,181

　　　  受取利息 287 287 2,514

 　　　 有価証券運用益 480 480 480

 　　　 雑収入              114,187

　　　  経常収益計 9,468,767 9,468,767 240,556,756

　 経常費用

　　 事業費 233,669,169

　　　 給料手当 30,004,429

科目
法　人　会　計

内部取引消去 合計

正味財産増減計算書内訳表

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日（決算）まで

　　　 給料手当 30,004,429

　　　 退職金 223,489

 　　　社会保険料等 8,748,734

  　　 福利厚生費 1,397,509

 　　　賃金 31,126,060

 　　　報償費 2,470,166

　　　 旅費交通費 3,683,099

　　　 交際費 119,500

 　　　消耗品 1,734,767

 　　　燃料費 624,081

　　　 食糧費 812,796

 　　　印刷製本費 4,054,937

　　　 光熱水費 19,758

　　　 修繕料 227,880

 　　  通信運搬費 2,214,091

　　　 減価償却費 12,449

　　   広告料 7,096,490

　　　 手数料 1,296,040

 　　  保険料 572,389

　　　 委託料 49,474,852

  　　 使用料及び賃借料 26,236,254

 　　  工事請負費 43,112,556

 　　　商品仕入 1,109,609

  　　 支出負担金 9,893,264

  　　 支出補助金 3,899,079

 　　  租税公課 3,504,800

 　　  雑費 91
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法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

法人 計

Ⅰ一般正味財産増減の部

  経常増減の部

　  経常収益

　 　 受取会費 7,236,000 7,236,000 7,236,000

      　会費等収入 4,377,000 4,377,000 4,377,000

        賛助会員受取会費 2,859,000 2,859,000 2,859,000

　　　事業収益 36,258,565

   　　 事業収入 34,946,070

   　　 商品売上 1,312,495

   　 受取補助金等 1,476,000 1,476,000 108,858,316

    　　受取補助金１ 1,476,000 1,476,000 47,992,000

  　　　受取補助金２              60,866,316

 　　 受取負担金 756,000 756,000 88,086,694

   　　 受取負担金 756,000 756,000 12,972,244

    　  受取委託金 75,114,450

　　  雑収益 767 767 117,181

　　　  受取利息 287 287 2,514

 　　　 有価証券運用益 480 480 480

 　　　 雑収入              114,187

　　　  経常収益計 9,468,767 9,468,767 240,556,756

　 経常費用

　　 事業費 233,669,169

　　　 給料手当 30,004,429

科目
法　人　会　計

内部取引消去 合計

正味財産増減計算書内訳表

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日（決算）まで

　　　 給料手当 30,004,429

　　　 退職金 223,489

 　　　社会保険料等 8,748,734

  　　 福利厚生費 1,397,509

 　　　賃金 31,126,060

 　　　報償費 2,470,166

　　　 旅費交通費 3,683,099

　　　 交際費 119,500

 　　　消耗品 1,734,767

 　　　燃料費 624,081

　　　 食糧費 812,796

 　　　印刷製本費 4,054,937

　　　 光熱水費 19,758

　　　 修繕料 227,880

 　　  通信運搬費 2,214,091

　　　 減価償却費 12,449

　　   広告料 7,096,490

　　　 手数料 1,296,040

 　　  保険料 572,389

　　　 委託料 49,474,852

  　　 使用料及び賃借料 26,236,254

 　　  工事請負費 43,112,556

 　　　商品仕入 1,109,609

  　　 支出負担金 9,893,264

  　　 支出補助金 3,899,079

 　　  租税公課 3,504,800

 　　  雑費 91

法人名：公益社団法人　上越観光コンベンション協会 （単位：円）

法人 計

　　　管理費 5,733,386 5,733,386 5,733,386

  　　　給料手当 1,813,629 1,813,629 1,813,629

  　　　社会保険料等 368,807 368,807 368,807

 　　　 報償費 13,611 13,611 13,611

　　　　旅費交通費 41,720 41,720 41,720

 　　　 食糧費 1,004,676 1,004,676 1,004,676

 　　　 印刷製本費 162,000 162,000 162,000

 　　　 通信運搬費 109,798 109,798 109,798

　　　  減価償却費 1,231 1,231 1,231

  　　　手数料 1,085,455 1,085,455 1,085,455

 　　　 保険料 190,460 190,460 190,460

 　　　 委託料 27,330 27,330 27,330

 　　   使用料及び賃借料 911,589 911,589 911,589

  　　　租税公課 3,080 3,080 3,080

　　　　経常費用計 5,733,386 5,733,386 239,402,555

 3,735,381 3,735,381 1,154,201

  　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 3,735,381 3,735,381 1,154,201

　 経常外増減の部

   　経常外収益

 　　　経常外収益計 0 0 0

  　 経常外費用

  　　 経常外費用計 1 1 2

正味財産増減計算書内訳表
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日（決算）まで

内部取引消去 合計科目
法　人　会　計

評価損益等調整前当期経常増減額

  　　 経常外費用計 1 1 2

  　　　 当期経常外増減額 △ 1 △ 1 △ 2

  　　　 他会計振替額 0 0 0

  　　　 税引前当期一般正味財産増減額 3,735,380 3,735,380 1,154,199

  　　　 法人税、住民税及び事業税 70,000

　　　　 当期一般正味財産増減額 3,735,380 3,735,380 1,084,199

  　　　 一般正味財産期首残高 17,236,760 17,236,760 44,219,034

 　　　　一般正味財産期末残高 20,972,140 20,972,140 45,303,233

Ⅱ指定正味財産増減の部

 　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

 　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

 　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 20,972,140 20,972,140 45,303,233
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場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 274,501

預金 普通預金 0107446 運転資金として 14,908,210
　上越信用金庫春日支店 　（法人会計預金）

普通預金 0155891 運転資金として 6,969,894
　上越信用金庫春日支店 　（公益１事業会計預金）

普通預金 0162309 預かり金の資金管理として 509,856
　上越信用金庫春日支店 　（預り金管理預金）

普通預金 0097001 運転資金として 6,405,899
　上越信用金庫春日支店 　（収益事業会計預金）

　（物産店事業預金）

普通預金 0102755 運転資金として 0
　上越信用金庫春日支店 　（公益２事業会計預金）

　(コンベンション事業預金）

普通預金 0165179 運転資金として 441,500
　上越信用金庫春日支店 　（公益１事業会計預金）

　（観桜会事業預金）

普通預金 1734399 運転資金として 6,421,393
　第四銀行高田営業部 　（法人会計預金）

　（会費管理預金）　

定期預金 1017748 運転資金として 810,309
　北越銀行直江津支店 　（法人会計預金）

定期預金 0450312 運転資金として 20,000,000
　上越信用金庫春日支店 　（収益事業会計預金）

未収会費 平成２１年から２４年度分　２０件分 法人会計の未収会費 232,000
平成２５年から２９年度分　４６件分 同上 562,000

未収金 上越妙高駅案内所運営業務委託金 公益及び収益事業の未収金で 5,586,601
ほか４１件 運転資金となるもの

前払金 さくら共済掛金ほか 公益１事業（観光振興事業）等に従事する 913,637
職員の福利厚生保険料前払分等

翌年度事業費 平成３０年度観桜会電気工事費 観光振興事業の事業費に 5,000,000
充てられるもの

貯蔵品 レルヒさんカレー、義の塩、 観光振興事業の事業費に 327,318
観桜会パンフレットほか 充てられるもの

立替金 観光ガイドポロシャツ代 観光振興事業の事業費に 25,200
充てられるもの

仮払金 上越妙高観光案内所つり銭用現金等 運転資金として 40,000

流動資産合計 69,428,318

（固定資産）

その他固定資産 什器備品 LAN設置費 法人事務所内で使用する備品 396,720
保証金 一般社団法人全国旅行業協会ほか１件 公益２事業の用に供する関係先保証金 300,000
ソフトウェア 公益法人会計ソフトウェア　１本 法人事業会計で使用する会計ソフト 0
投資有価証券 出資金（協同組合新潟県旅行業協会） 公益２事業の用に供する関係先出資金 100,000

出資金（上越信用金庫　20口） 法人管理のための関係先出資金 10,000
出資金（新潟県火災共済協同組合8口） 同上 8,000
出資金（新潟県火災共済協同組合1口） 同上 1,000
出資金（関東自動車共済協同組合） 同上 1,000

その他固定資産 その他（出資配当積立金　火災共済他１件） 法人管理のための関係先積立金 1,377

固定資産合計 818,097

　資産合計 70,246,415

（流動負債）

未払金 職員給与及び㈱JTB関東ほか３８件 観光振興事業の事業費の未払分 20,120,853
前受金 平成３０年度観桜会ボンボリ代及び 観光振興事業の事業収入の前受分 1,238,420

福祉車両乗入協力金ほか５件

預り金 雇用保険料ほか４件 従業員の給与にかかる 735,341
雇用保険料の預かり金

仮受金 ㈲上越商業サービス公社廃棄物処理料３月分 観光振興事業に係る委託者の 1,139,468
露店出店料等 費用を預かったもの

未払消費税等 高田税務署 公益及び収益事業による消費税等 1,639,100
未払法人税等 新潟県及び上越市 収益事業による法人県市民税 70,000

流動負債合計 24,943,182

　負債合計 24,943,182

　正味財産 45,303,233

会　長　　　田　中　弘　邦

　財　　産　　目　　録　

平成３０年３月３１日現在

貸借対照表科目

公益社団法人　上越観光コンベンション協会
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公益社団法人　上越観光コンベンション協会

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

　時価のないもの・・・・・・移動平均法による原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

　定額法によっています。

(3) 引当金の計上基準

　引当金の計上はしていません。

(4) 消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

　当年度分の納付税額は当年度の費用として計上しています。

(5) 資金の範囲

　当社団法人の資金の範囲は流動資産の「現金」、「普通預金」、「定期預金」、

「事業間未収金」、「未収会費」、「未収金」、「前払金」、「立替金」、「仮払金」

及び「翌年度事業費」とし、流動負債の「事業間未払金」、「未払金」、「前受金」、

「預り金」及び「仮受金」となっています。

2 会計方針の変更はありません。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産はありません。

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産、特定資産はありません。

5 担保に供している資産

担保に供している資産はありません。

6 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

貸借対照表の固定資産については減価償却累計額を直接控除した残額を記載していま

すので、当該資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりです。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 （LAN設置費） 410,400 13,680 396,720

ソフトウェア （会計ソフト） 614,250 614,250 0

1,024,650 627,930 396,720

科　　　　　　目

合　　　　計
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7 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりです。

科　　　　　目 債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

　未収会費 794,000 0

　未収金 5,586,601 0

　前払金 913,637 0

　立替金 25,200 0

8 保証債務等の偶発債務

保証債務等の偶発債務はありません。

9 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的債権はありません。

10 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

補　助　金　・　助　成　金 0 108,858,316 108,858,316 0

　　協会運営補助金 0 46,807,000 46,807,000 0

　　観桜会関連事業補助金 0 58,691,316 58,691,316 0

0 1,185,000 1,185,000 0

　　地域観光事業助成金 0 2,175,000 2,175,000 0

委　　託　　金 0 75,114,450 75,114,450 0

　　観光物産宣伝推進 0 8,296,061 8,296,061 0

　　海水浴場管理 0 13,214,316 13,214,316 0

　　観光案内所運営 0 5,676,961 5,676,961 0

　　高田城管理受付 0 5,646,707 5,646,707 0

0 23,075,201 23,075,201 0

0 6,894,113 6,894,113 0

　　移動露店市場管理業務委託 0 2,568,000 2,568,000 0

　　上越妙高駅観光案内所運営業務 0 6,243,091 6,243,091 0

　　上越・妙高観光情報紙作製業務 0 1,500,000 1,500,000 0

　　上越・妙高観光情報紙作製業務 0 1,000,000 1,000,000 0

　　上越・妙高観光情報紙作製業務 0 1,000,000 1,000,000 0

補助金等の名称

25,200

上越市

上越市

上越市

上越市

上越市

上越市

新潟県
上越地域振興局

上越市

妙高市

上越市

上越市　　観光ボランティア育成補助金

上越市

　　越後上越おもてなし武将隊

　　物産センター施設管理

当期末残高

794,000

913,637

上越商工会議所

上越市

上越市

5,586,601

交付者
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11 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産はありません。

12 関連当事者との取引の内容

属　　性 氏　名 職　　業 取　引　の　内　容

　　会　　長兼
　　常務理事 　田中  弘邦 　上越商工会議所　顧問 該当取引はありません。

　副 会 長 　山田　知治 　上越商工会議所　副会頭 該当取引はありません。

　副 会 長 　山﨑  邦夫 　上越商工会議所観光サービス業務部会　部会長 該当取引はありません。

　副 会 長 　宮越  紀袮子 　お馬出しプロジェクト　代表 該当取引はありません。

　理　　事 　片岡　明 　公益社団法人上越観光コンベンション協会　事務局長 該当取引はありません。

　理　　事 　東山  昕也 　公益社団法人上越国際交流協会　理事長 該当取引はありません。

　理　　事 　高橋 孫左衛門 　株式会社高橋孫左衛門商店　代表取締役 該当取引はありません。

　理　　事 　田中  正人 　株式会社大黒屋　代表取締役社長 該当取引はありません。

　理　　事 　小林　元 　株式会社武蔵野酒造　代表取締役社長 該当取引はありません。

　理　　事 　杉本　正彦 　上越市町内会長連絡協議会　会長 該当取引はありません。

　理　　事 　大島　静子 　一般財団法人上越市体育協会　副会長 該当取引はありません。

　理　　事 　水嶋　光彦 　上越商工会議所青年部　会長 該当取引はありません。

　理　　事 　小嶋　宏志 　公益社団法人上越青年会議所　理事長 該当取引はありません。

　理　　事 　古川  政弘 　佐渡汽船株式会社直江津代理店　取締役営業部長 該当取引はありません。

　理　　事 　新井  康祐 　直江津商店連合会　副会長 該当取引はありません。

　理　　事 　棚橋　博史 　株式会社岩の原葡萄園　代表取締役社長 該当取引はありません。

　理　　事 　町屋  隆之 　公益社団法人上越国際交流協会　理事 該当取引はありません。

　理　　事 　近藤  誠一 　大潟観光協会　会長 該当取引はありません。

　理　　事 　渡邉  武敏 　安塚観光協会　顧問 該当取引はありません。

　理　　事 　坪田　剛 　谷浜観光協会　副会長 該当取引はありません。

　理　　事 　宮嵜　一 　株式会社宮崎商店　代表取締役 該当取引はありません。

　監　　事 　進藤　博 　株式会社第四銀行高田営業部　高田営業部長 該当取引はありません。

　監　　事 　川瀬　健 　柿崎総合開発　株式会社　代表取締役 該当取引はありません。

13 重要な後発事象

特になし

14 その他

 　その他の公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を

明らかにするために必要な事項はありません。



− 25 −





− 27 −

27 
 

 

 

役員の選任（補充選任）について 

１ 辞任の申し出があったことに伴い、理事の補充選任を行う         （敬称略） 

役職名 
現 

(平成 30年 6月 28日まで) 

新 

(平成 30年 6月 28日から) 

理事 
（公社）上越観光コンベンション協会 

前事務局長  片岡 明 

（公社）上越観光コンベンション協会 

事務局長  南 博幸 

 

２ 所属団体において欠員や役員交代があったことに伴い、次のとおり補充選任を行う 

（敬称略） 

役職名 
現 

(平成 30年 6月 28日まで) 

新 

(平成 30年 6月 28日から) 

理事 
株式会社 岩の原葡萄園 

前代表取締役社長 棚橋 博史 

株式会社 岩の原葡萄園 

代表取締役社長 神田 和明 

理事 
上越商工会議所 青年部 

前会長 水嶋 光彦 

上越商工会議所 青年部 

会長 横山 裕孝 

理事 
高田旅館組合 

 欠 員 

高田旅館組合  

副組合長 吉田 雅治 

 

３ 辞任の申し出があったことに伴い、監事の補充選任を行う         （敬称略） 

役職名 
現 

(平成 30年 6月 28日まで) 

新 

(平成 30年 6月 28日から) 

監事 
柿崎総合開発 株式会社 

代表取締役 川瀬 健 

頸城自動車 株式会社 

取締役観光・運輸部長 鈴木 陽一 

監事 
株式会社 第四銀行高田営業部 

前高田営業部長 進藤 博 

株式会社 第四銀行高田営業部 

高田営業部長 柴山 圭一 

 

  

第 ２ 号 議 案 第 ２ 号 議 案
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第 5章 役員 

（役員の設置） 

第 21 条 この法人に、次の役員を置く。 

⑴ 会長       1 名 

⑵ 副会長      4 名以内 

⑶ 常務理事     1 名 

⑷ 理事（会長、副会長及び常務理事を含む。）20名以上 25 名以内 

⑸ 監事       2 名 

２ 前項の会長をもって一般社団法人及び一般財団法人に関する法律上の代表 

理事とし、常務理事をもって同法 91 条第 1項第 2号の業務執行理事とする。 

（役員の選任） 

第 23 条 理事及び監事は、総会の決議によって選任する。 

２ 会長、副会長及び常務理事は、理事会の決議によって理事の中から選定する。 

第 6章 理事会 

（権限） 

第 32 条 理事会は次の職務を行う。 

⑶ 会長、副会長及び常務理事の選定及び解職 
第 4章 総会 

（権限） 

第 12 条 総会は次の事項について決議する。 

 ⑵ 理事及び監事の選任又は解任 
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（１） 新規会員の加入について 

 

公益社団法人上越観光コンベンション協会に入会の申込があり、承認された新規会員は次の 

通りです。 

 

 （敬称略） 

加入日 会 員 名 住 所 業種 

30.4.1 
生活協同組合コープにいがた 
宅配事業営業部 

上越市富岡 3468-1 小売業 

30.4.1 ㈱日本旅行上越支店 上越市木田 2丁目 1-1 旅行業 

30.4.1 
㈱ジェイアール東日本企画 
新潟支店 

新潟市中央区花園 1丁目 1番 1号 広告代理業 

 

 

（２）平成 30 年度 事業経過報告  

  

 （１）観桜会事業の取り組みについて   
 
 

入込数：884,000 人（4月 2日～22 日/21 日間）  

（平成 29 年度：1,327,000 人 4 月 1日～17 日/17日間） 

    

    第 93 回高田城百万人観桜会の会期は、4月 6 日（金）から 22 日（日）までの 17 日間

で計画しておりましたが、今年の桜前線は全国的に異例の速さで、高田公園でも会期前の

3 月 30 日（金）に開花いたしました。こうした、早期の開花に合わせ 4 月 2 日（月）か

ら公園内のボンボリを点灯し、また、高田城三重櫓のライトアップを開始しました。さら

に 4日（水）からは物産展や露店の一部を開設して対応しました。 

しかし、開花が早く見ごろと会期が合わなかったことや会期中において天候不良の日が

多く特に週末が風雨に見舞われたことなどから、入込数は 884千人と昨年比 443千人の減

となりました。 

    会期中のイベントにおいては 12 日（木）、13 日（金）に「2018全国さくらシンポジウ

ム in 上越」が県内で初めて開催され、高田公園の桜をはじめとした当市の魅力を発信す

る機会となりました。また、15 日（日）には埼玉県のマーチングバンド「ジェネシス」

の公演、交通安全パレード、また、高田北城高校吹奏楽部生徒とのコラボ演奏を開催し、

集まった多くの皆様から好評を博しました。 

 

報 告 事 項 
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期間中、会場には台湾や中国などのアジア系を中心に外国人観光客が多く見受けられ、

桜ロードやしだれ桜の前で記念撮影を楽しむ姿が目立ちました。 

今後も観桜会を通じて、多くの観光客から選んでいただける地として来場者の満足度を

上げる企画を地域の皆さんと取り組みながら、当市の魅力を知っていただけるよう努めま

す。 

 

  ＜開花状況＞ 

     開  花  3 月 30 日（金）      （前年 4月 6日） 

     満  開  4 月  4 日（月）から 3日間 （前年 4月 10 日から 5 日間） 

     落花盛ん  4 月 11 日（水）から    （前年 4月 15 日から） 

 

 

 

 

 

 

 

 




